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Anotace:

Bakalářská práce nesoucí název „Odborné soutěže a jejich vliv na

motivaci, znalosti a dovednosti v odborném výcviku.“ Je zaměřena na

účast v odborných soutěžích a její souvislost s motivací žáků, jejich postoji

k učebnímu oboru a dopadu na jejich znalosti a dovednosti. Teoretická

část se zabývá oblastí výkonové motivace, popisem účasti v soutěži jako

jedné z efektivních metod výuky, vymezením pojmů znalost a dovednost.

Jsou zde také stručně popsány gastronomické obory a na SOŠ a SOU

v Poličce, škole, kde probíhal výzkum. Je zde pojednáno o odborných

soutěžích, které pořádají jak jednotlivé asociace, pod které daný obor

patří, tak i další subjekty.

Empirickou část tvoří výzkum. Výzkum bude kvantitativní, sběr dat bude

probíhat formou dotazníků. Výzkumná otázka je následující: Jaký vliv má

účast v soutěži na postoj k odbornému výcviku u studentů

gastronomickém oboru?
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Annotation:

Bachelor thesis entitled "Professional competition and their impact on

motivation, knowledge and skills in vocational training" is aimed at i

nvolvement in professional competitions and its relation to pupil

motivation, their attitude to the curriculum field and the impact on their

knowledge and skills.

The theoretical part is concerned with the achievement motivation,

describing the competition as one of the effective methods of teaching,

defining the concepts of knowledge and skill. There are also briefly

described in the gastronomic field and at the SOS and SOU in Polička, the

school where the research will be conducted. It dealt with the professional

competitions that are held by each association under which the field

belongs to, as well as other subjects.

The empirical part consists of research. The research will be quantitative,

data collection will be done through questionnaires. The research question

is: How does the competition for the position to vocational training for

students of culinary field?
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ÚVOD

. Během mé praxe učitelky odborného výcviku v SOŠ a SOU Polička, jsem

postupem času dostala příležitost začít připravovat žáky na odborné soutěže.

Při zpracování příprav jsem si představovala pouze velké množství nezáživné práce

se žáky, kteří se budou vyhýbat další práci nad své běžné povinnosti a nakonec i mě

samotné. Nebudou si chtít vzít něco ze svého volného času pro to, aby se věnovali

tréninku. Nebudou mít zájem o vymyšlení nových variací pro své soutěžní výrobky.

Tento můj předpoklad se ale nenaplnil. Mezi žáky, které jsem oslovila na doporučení

učiteli odborného výcviku, nebo instruktorem odborného kurzu se nakonec našlo jen

velmi málo těch, kteří se mnou nechtěli vůbec spolupracovat. Nepotkala jsem ani

jednoho žáka, který by mne odbyl, aniž by si nechal vysvětlit, proč bych chtěla dál

rozvíjet jeho nadání.

Toto byl můj názor do zadání mé bakalářské práce. Po začátku studia

pedagogického oboru na vysoké škole, jsem se začala zajímat o moji práci více

z pohledu mých svěřenců. Začala jsem přemýšlet nad tím, jestli práce, kterou pro ně

dělám dostačující, a jestli mým žákům vyhovuje. Stejným způsobem jsem se začala

zamýšlet nad tím, co mladým lidem ve věku 15 až 20 let přináší tvrdá příprava na

odborné soutěže, jestli jim přináší práce s jinými, stejně zaměřenými lidmi potěšení,

nebo zda je pro tuto práci motivují rodiče, okolí, nebo něco jiného. Je s podivem, jak

tito mladí lidé prostředí soutěží přitahuje. S jakým zaujetím jsou schopni se na tyto

aktivity připravovat, kolik energie věnují přípravě a jak se snaží všechny své nabyté

dovednosti a získané vědomosti odevzdat lidem, kteří stojí za jejich zády, nebo těm,

kteří jim hledí do očí a kontrolují jejich dovednosti a znalosti. Proto jsem uvítala

možnost věnovat se pomocí empirického výzkumu této problematice víc. Zjistit na

základě šetření, zda a jak mladé lidi odborné soutěže motivují, jestli jim účast

a především úspěch v soutěži přináší pocit zadostiučinění a radosti. Jestli se soutěži

věnují pouze proto, aby naplnily svůj volný čas, nebo jestli předpokládají, že jim účast

a především příprava na soutěž pomůže v dalším odborném růstu.
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1. Teoretická část

1.1. Motivace

Pojem motivace má svůj původ v latinském slovese „movere“, které znamená

hýbat. Motivaci lze definovat jako souhrn všech intrapsychických dynamických sil

neboli motivů, které zpravidla aktivizují a organizují chování i prožívání s cílem

změnit existující neuspokojivou situaci nebo dosáhnout něčeho pozitivního

(Plháková, 2007, str. 319).

Motivace je součástí každodenního života, každé chování a jednání člověka

je motivováno. Motivace k učení je potom významnou součástí života především

v době od nástupu do vzdělávacího systému, tedy od počátku povinné školní

docházky až k úplnému ukončení studia na střední či dokonce vysoké škole.

Problematika motivace chování se řadí k nejsložitějším, ale také nejzávažnějším

úkolům psychologie a její úspěšná aplikace na kterýkoli obor lidské činnosti je bez

poznatků o motivaci nemožná (Nakonečný, 1996, str. 5).

Teorií motivace existuje více. Madsen (1972) uvádí některé ucelené motivační

teorie a zároveň popisuje historický vývoj těchto teorií. Jako první se o pohnutky

chování lidí začali zajímat filozofové. Jsou to právě jejich texty, které popisují

motivaci z odborného, ale většinou eticky založeného hlediska. Aristoteles motivaci

chápal jako jednu z „duševních sil“ (Madsen, 1972). Kupříkladu americký psycholog

P. T. Young (Young in Madsen, 1972,str.101) popisuje motivaci jako způsob

vzbuzení chování, regulaci a usměrňování tohoto chování k určitému cíli. Dále

například Lewinova teorie (Lewin in Madsen, 1972) se zaměřuje na téma

motivace z hlediska komplexního životního prostoru, ve kterém se jedinec nachází.

Jeho chování je ovlivněno životní situací, prostorem a aktuálními životními

podmínkami. Tyto faktory jsou spolu úzce provázány. Tudíž chování je funkcí velmi

složité interakce vnějších a vnitřních faktorů.

Homola (Homola, 1977) motivaci definoval jako souhrn lidských pohnutek

vedoucích k určitému jednání či chování. Motivaci tedy chápe jako hnací sílu, která

lidi nutí dosahovat určitých cílů, určitým způsobem. Cíle si člověk vytváří buď sám,

nebo mu je určí někdo jiný. Nakonečný (1996) navíc říká, že motivace vysvětluje

důvody, proč se různí lidé orientují na různé cíle a navíc se někteří chovají v téže
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situaci jinak. Různé chování lidí při dosahování cílů přisuzuje teorii učení, která je

s motivací velmi úzce spojená.

1.1.1. Rozdělení motivace

Základním rozdělením motivace je dělení na motivaci vnitřní a vnější

(Krejčová, 2011). Obě složky mají své motivační faktory. „Tyto faktory lze rozčlenit do

dvou skupin: na impulsy, tj. podněty vycházející z nitra člověka a na tzv. incentivy, tj.

podněty, které přicházejí zvnějška a tvoří hodnoty vnějších objektů“.(Šmahel, 1983,

s. 117).

Vnitřní a vnější motivace bývala kladena proti sobě. Dříve se usuzovalo, že

vnější motivace tlumí vnitřní. Ukazuje se, že to tak zcela neplatí. Oba typy motivace

se dostávají do velmi komplikovaných vzájemných vztahů a zdaleka ne vždy vnější

motivace tlumí vnitřní. Dokonce ji někdy vhodně doplňuje, zvláště pro dlouhodobé

cíle a náročné situace, které se nezařazují do oblasti zájmu jedince, je vhodné využít

vnější motivaci (Pavelková, 2002).

Vnitřní a vnější motivace hraje významnou roli ve vývojových procesech

tvořivosti žáků. Klíčovou roli má motivace především jako činitel podporující snahu

a ochotu žáků rozvíjet vlastní tvořivé schopnosti (Lokšová, Lokša 1999).

1.1.2. Vnitřní motivace

Vnitřní motivace je stav, když člověk vykonává určitou činnost kvůli sobě

samému, aniž by očekával jakýkoliv vnější podnět, ocenění, pochvalu nebo jinou

odměnu (Lokšová, Lokša 1999)

Vnitřní motivace má důležitý vliv na školní úspěšnost a kvalitu učení. Vnitřně

motivovaný žák se učí proto, že učení mu ukazuje zdroj poznání, učí se to, co ho

zajímá a baví. Žáci, které učební činnosti zajímají, se více angažují, častěji díky nim

pociťují vnitřní uspokojení a vykazují vyšší míru porozumění učení (Hrabal, Man,


[…]


z jejich strany (např. vyhovění). Tomuto problému jsem se snažila předejít

anonymitou výzkumu. Postup je tak v souladu s etikou výzkumu.

V aplikaci výsledů se ukázalo, že soutěže jsou důležitou složkou odborného

výcviku, proto je dobré účast v soutěžích podporovat. Soutěže jsou užitečným

motivačním faktorem a umožňují žákům zlepšování znalostí a dovedností a potom

prohlubují větší zájem o vybraný obor. Po porovnání všech výsledků lze konstatovat,

že motivace žáků pomocí odborných soutěží má smysl pro jejich další profesní

dráhu.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala tématem, jaký vliv mají odborné soutěže na

motivaci, znalosti a dovednosti v odborném výcviku.

V teoretické části bylo pojednáno o výkonové motivaci, popisem účasti

v soutěži jako jedné z efektivních metod výuky a vymezení pojmu znalost

a dovednost. Byly i stručně popsány gastronomické soutěže na SOŠ a SOU

v Poličce, kde probíhal i výzkum.

Praktická část obsahuje informace týkající se realizovaného dotazníkového

šetření s cílem odpovědět na výzkumnou otázku, zda u studentů došlo

k významnému posunu v položkách spojovaných s motivací k další práci s ohledem

na motivační faktory, spojené právě se soutěžemi.

S ohledem na dané výsledky lze považovat za nejdůležitější posun

k potřebě získávat praktické informace a nechat se motivovat profesionály daného

oboru.

Cíle výzkumu byly naplněny, důležitost pocitu uznání byla ve druhé expozici

vyšší dokonce o 28 procent. Hypotézy byly potvrzeny, výrazněji u skupiny

soutěžících žáků.

Zjištění jsou v souladu s teoretickou literaturou o odborných soutěžích

(Petty, 2013).

Na výzkum by bylo vhodné navázat kvalitativním výzkumem, který by se

úžeji zaměřoval na konkrétní motivy žáků odborného výcviku k účasti na odborných

soutěžích.
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Seznam příloh

Dotazník A

Dotazník B

Dotazník A

Které položky považujete ve své práci za nejvíc motivující?

V následujících otázkách se pokuste seřadit jednotlivé položky podle důležitosti, kterou jim

ve své práci přisuzujete. K položce připište číslo od 1- nejméně důležité …… atd.

pořadí

1. zázemí známé školy

2. seberealizaci

3. možnost soustavného vzdělávání

4. peníze či jiné ohodnocení

5. pružnou pracovní dobu

6. pocit uznání

7. kariéru

8. odpovědnost

9. výsledky vykonané práce

10. práci v dobrém kolektivu

Dotazník B

DOTAZNÍK

V této části dotazníku je uvedeno 25 otázek, které souvisí s pracovním procesem
a Vaší prací. Otázky se zaměřují na podmínky a okolnosti, které mohou být při Vaší
práci důležité, nebo významné. Jejich důležitost je pro každého jiná, a proto se
pokuste vyjádřit svůj pohled.

Prosím, pozorně si přečtěte každou otázku a označte na stupnici 1-5 za jak důležitou
ji pro svou práci považujete.

Stupnice hodnocení:

1. zcela nedůležité, nezáleží mi na tom
2. velice málo důležité
3. málo důležité
4. důležité
5. velice důležité, hodně mi na tom záleží
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Podmínky a okolnosti Vaší práce

Důležitost
Pro svou práci považuji za důležité

1. dobré vztahy se spolupracovníky na pracovišti 1 2 3 4 5

2. mít možnost spolupracovat s kolegy, spolupracovat na řešení problémů 1 2 3 4 5

3. pracovat v příjemných pracovních podmínkách (čistota, osvětlení, hlučnost) 1 2 3 4 5

4. mít dostatečnou podporu vedení ve vybavení pracoviště(prac.pomůcky, materiál apod.) 1 2 3 4 5

5. být v čas a dostatečně informován o dění ve škole (třídě) 1 2 3 4 5

6. mít možnost v dostatečné míře uplatnit své znalosti a dovednosti, využít svůj potenciál 1 2 3 4 5

7. mít příležitost a podmínky pro vzdělávání v oboru (školení, kurzy, semináře, stáže,…) 1 2 3 4 5

8. připravit se dobře na splnění zadaného úkolu 1 2 3 4 5

9. mít odpovídající odborné a osobnostní předpoklady pro výkon své práce 1 2 3 4 5

10. mít možnost podílet se na prezentaci školy 1 2 3 4 5

11. mít dovednost oslovit druhé lidi a umět s nimi komunikovat 1 2 3 4 5

12. setkávat se a mít možnost poradit se s pracovníky z praxe 1 2 3 4 5

13. mít možnost otevřeně projevit své názory a postoje 1 2 3 4 5

14. být dostatečně ohodnocen za odvedenou práci 1 2 3 4 5

15. plánovat svou kariéru a mít příležitost k profesnímu růstu, služebnímu postupu 1 2 3 4 5

16. samostatně rozhodovat a mít dostatečnou odpovědnost 1 2 3 4 5

17. porovnát své pracovní zkušenosti s jinými pracovníky 1 2 3 4 5

18. aby to, co dělám, bylo přínosem pro školu (třídu) 1 2 3 4 5

19. aby se k ní vedoucí vyjádřil a zhodnotil dosažené výsledky 1 2 3 4 5

20. sdílení společných cílů a hodnot ve škole (skupině) 1 2 3 4 5

21. mít možnost pracovat na zadaných úkolech samostatně 1 2 3 4 5

22. mít zajištěnou kvalifikovanou pomoc od nadřízeného 1 2 3 4 5

23. mít možnost pracovat s odborníky v oboru 1 2 3 4 5

24. realizovat své nápady při řešení úkolů 1 2 3 4 5

25. jistota a dlouhodobá perspektiva práce 1 2 3 4 5