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Obsahová stránka

V teoretické části se autorka věnuje teorii motivace. Charakterizuje rozdělení motivace

na vnější a vnitřní, dále se zaměřuje na potřebu výkonu, vyhnutí se neúspěchu. Rozbírá

Maslowovu a Murrayho teorii potřeb a faktory zvyšování motivace žáků. V této části na s. 19-

20 není zcela jasné, kdo je autorem textu. Teoretická část také seznamuje se SOS a SOU

Polička a soutěžemi. Je otázkou, zda by tato část mohla být součástí metodologie jako

charakteristika výzkumného vzorku či kontextu výzkumu.

Praktická část práce je zaměřena na to, zda u žáků došlo ke změně motivace. Pomocí

kvantitativního výzkumu, resp. validizovaného dotazníku Doležalové a Vtípila bylo

provedeno dotazníkové šetření ve zkoumané a kontrolní skupině, jejichž struktura byla

podobná až na to, že ve zkoumané skupině se žáci zúčastnili alespoň dvou soutěží. Výsledky

ukázaly, že žáci, kteří se účastní soutěží, jsou motivovanější než nesoutěžící a že nejvíce

motivující jsou profesionálové jako vzory.

Formální stránka

Práce je strukturována podle zvyklostí, rozsahem je odpovídající. Studentka používá

dostatečné množství relevantní literatury, cituje poměrně správně literatura, až na dílčí úseky;

např. s. 19-20, s. 25.

Práce je na dobré stylistické úrovni. Grafy a tabulka by si zasloužily podrobnější popis.

Obrázek by měl mít název, nejen číslo.

Práce se zabývá aktuálním tématem a cíle práce byly splněny.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Otázky k obhajobě

Jak motivovat k profesi žáky, které se soutěží neúčastní?

Jedná se opravdu o tak velký posun v motivaci díky soutěžím, pokud porovnáme vynaložené

úsilí vzhledem k posunu motivace?
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